
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

Servidor:
- 54197163/3 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES - (Diretor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 708288

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01722/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2021/559938;
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na PORTARIA N° 01665/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.708 de 23 de Setembro de 2021, o fiscal suplente do Contra-
to n° 095/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FAZ 
EVENTOS, LOCAÇÕES E TURISMO EIRELI, o servidor Alexandre Oliveira 
Pereira, matrícula n° 54192735/2, pelo servidor Luis Alexandre Bezerra 
do Nascimento, Matrícula n° 5953077/01, a contar da data da assinatura 
do contrato.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de setembro de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 711257

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 14/2021
PROCESSO PAE N° 2020/912201 - SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias informadas pelo setor financeiro 
relacionadas ao Processo PAE nº 2020/912201, referente ao Contrato nº 
022/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade e a empresa Ticket Soluções HDFGT S/A, cujo objeto trata 
da contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades consu-
midoras, customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de abastecimento 
para os entes do Estado, de acordo com as regras e normas instituídas no 
edital de pregão eletrônico SRP n°. 12/2016, a dotação orçamentária do 
presente Contrato passa a ser nos seguintes termos, conforme despacho 
exarado nos autos do Processo nos sequenciais n° 107 e 108.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 274668 – ABASTE-
CIMENTO DE UNIDADES MÓVEIS; FONTE: 0116002169 – FEMA / 
0316002169 - SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339030; PLANO INTER-
NO: 4120004668C; AÇÃO: 224548
Belém/PA, 30 de Setembro de 2021.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 711666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1664/2021 - GAB/SEMAS 22 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica em PMFS, localizados nos municípios 
citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Portel/PA e Breves/PA
Período: 05/10 a 11/10/2021 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 5955134/1 - JOAO ANTONIO DO CARMO SOUSA JUNIOR - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57175436/1 – PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO - (TECNICO EM GES-
TAO DE INFRA-ESTRUTURA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 711595
PORTARIA Nº 1729/2021 - GAB/SEMAS 29 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Vistoria de empreendimento que requer Licença de Operação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Almeirim/PA
Período: 04/10 á 08/10/2021 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57219601/4 - ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA- (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)

- 5935372/2 - MARIA ELCILANE PRADO DE AGUIAR - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 710813
PORTARIA Nº 1736/2021 - GAB/SEMAS 30 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar agenda institucional junto ao Secretário Adjunto de 
Gestão e Reg. Ambiental e participar do Seminário de Desenvolvimento 
Sustentável do Marajó Oriental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Ponta de Pedras/PA
Período: 23/09 a 24/09/2021– 01 e ½ diária
Servidores:
- 5961613/1 - LUCIANO LOUZADA DO COUTO - (Diretor)
- 5955452/1 - LUCIANO DE JESUS GOMES PEREIRA - (Gerente)
- 57173835/2 - CLEZIO SILVA FONSECA - (Técnico em Gestão Pública)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 711200
PORTARIA Nº 1677/2021 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Avaliar a área de instalação da ETE, bem como seu ponto de 
lançamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/Canaã dos Carajás/PA
Período:04/10 a 06/10/2021 – 02 e ½ – diárias.
Servidores:
- 6403512-1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5936350/1- SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES- (Assessora Especial)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 708430
PORTARIA Nº 1682/2021 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Estruturação e Discussão de Eixos Temáticos de Políticas Públicas 
para a Construção de Agenda Socioambiental Climática Estratégica com 
Povos Indígenas do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Goianésia (Terra Indígena Mãe Maria, Aldeia Kyikatêjê)
Destino: Belém/PA
Período: 05/10 a 09/10/2021 – 04 e ½ diárias.
Colaborador eventual:
- CONCITA GUAXIPIGUARA SOMPRÉ - (Colaborador eventual)
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Administrativa de Finan-
ceira.

Protocolo: 708561
PORTARIA Nº 1654/2021 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realização de palestra de Educação Ambiental e atividades 
lúdicas na “I Amostra Ecológica da Pastoral Juvenil” conforme Ofício nº 
125/2021 SEMMA de Curralinho.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Curralinho/PA
Período: 01/10 a 04/10/2021– 03 e ½ diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 708618
PORTARIA Nº 1655/2021 - GAB/SEMAS 24 DE SETEMBRODE 2021.
Objetivo: proceder Vistoria técnica prévia em Plano de Manejo Florestal 
Sustentável, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino:Santarém/PA, Prainha/PA, Cachoeira do Aruã/PA e Alenquer/Óbi-
dos/PA
Período: 04/10 a 14/10/2021 – 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 57194445/2 – ALBANISE SOUSA DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57230161/1 – ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 709572
PORTARIA Nº 1684/2021 - GAB/SEMAS 23 DE SETEMBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria nos empreendimentos de Manganês no Sudeste 
do Estado para análise de Licenciamento de Instalação, Licenciamento de 
Operação e observância de condicionantes de licenças emitidas, nos mu-
nicípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/Vila União(Zona Rural)PA e Eldorado Dos Carajás/PA
Período: 04/10 a 08/10/2021 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57235121/4 - ANA LETICIA NASCIMENTO VIANA – (Assistente Adminis-
trativo)
- 5954969/1 - PAULO ROBERTO SOARES RODRIGUES - (Diretoria De Li-
cenciamento Ambiental)
- 5928746/ 2 - ALAIN PATRICK MACEDO DE CARVALHo - (Técnico Em Ges-


